
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 309 Vineri, 22 aprilie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 79 din 23 februarie 2016 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 316 alin. (1) 

teza a doua din Codul de procedură penală .............. 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

292. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea

cadrului general de implementare a măsurilor

programului național de dezvoltare rurală cofinanțate

din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 

și de la bugetul de stat .............................................. 4–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.194. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Normelor

tehnice de utilizare a  Sistemului de control al 

exportului.................................................................... 8–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 79

din 23 februarie 2016

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 316 alin. (1) teza a doua 

din Codul de procedură penală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

2

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Mihaela Ionescu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Cosmin Grancea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 316 alin. (1) teza a doua din Codul de

procedură penală, excepție ridicată de Societatea Comercială

„Ecotech Com” — S.R.L. din Satu Mare și Vasile Șerban în

Dosarul nr. 1.795/296/2015 al Judecătoriei Satu Mare — Secția

penală și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.046D/2015.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate, ca neîntemeiată.

În acest sens arată că normele procesual penale criticate trebuie

interpretate în corelație cu dispozițiile art. 315 alin. (5) din Codul

de procedură penală, iar comunicarea unei copii a referatului

organului de cercetare penală nu echivalează cu nemotivarea

ordonanței, ci are semnificația faptului că procurorul își

însușește motivele pentru care organul de cercetare penală a

propus clasarea cauzei.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 2 iunie 2015, pronunțată în Dosarul

nr. 1.795/296/2015, Judecătoria Satu Mare — Secția penală

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 316 alin. (1) teza a

doua din Codul de procedură penală. Excepția a fost ridicată

de Societatea Comercială „Ecotech Com” — S.R.L. din Satu

Mare și Vasile Șerban în cadrul plângerii formulate, în temeiul

art. 340 din Codul de procedură penală, împotriva ordonanței

din data de 24 februarie 2015 emise de prim-procurorul

Parchetului de pe lângă Judecătoria Satu Mare, prin care a fost

respinsă plângerea formulată de către autorii excepției cu privire

la ordonanța procurorului din data de 6 ianuarie 2015, prin care

s-a dispus clasarea cauzei privind infracțiunea de înșelăciune

și neglijență în serviciu, în temeiul art. 315 alin. (1) lit. b), alin. (5)

din Codul de procedură penală și art. 314 alin. (1) lit. a)

coroborat cu art. 17 alin. (1) și art. 16 alin. (1) lit. b) din același

cod.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, astfel

cum rezultă din cuprinsul încheierii de sesizare, autorii susțin că

dispozițiile criticate permit nemotivarea de către procuror a

ordonanței de clasare a unei cauze, în aceste condiții fiind

încălcate dispozițiile constituționale ale art. 21 alin. (3).

6. Judecătoria Satu Mare — Secția penală apreciază că

prevederile criticate nu încalcă liberul acces la justiție și nici

dreptul la un proces echitabil, atât timp cât procurorul își

însușește motivele de fapt și de drept cuprinse în referatul

organului de cercetare penală, deci, în cauză, există o motivare,

care se comunică odată cu ordonanța procurorului.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiect al excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 316 alin. (1) teza a doua din Codul de procedură

penală, având următorul conținut: „[...] Dacă ordonanța nu
cuprinde motivele de fapt și de drept, se comunică și o copie a
referatului organului de cercetare penală”.

11. Autorii excepției susțin că prevederile de lege criticate

contravin dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 21 alin. (3)

referitor la dreptul la un proces echitabil.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că legea procesual penală reglementează două cazuri ce

determină dispunerea clasării, în cuprinsul art. 315 alin. (1) lit. a) —

când nu se poate începe urmărirea penală, întrucât nu sunt

întrunite condițiile de fond și formă esențiale ale sesizării, și

lit. b) — când există unul dintre cazurile prevăzute la art. 16

alin. (1) din Codul de procedură penală. Curtea reține, de

asemenea, că soluția de clasare poate fi dată de procuror, prin

ordonanță, din oficiu sau la propunerea motivată a organului de

cercetare penală. Propunerea de clasare a organului de

cercetare penală se realizează prin întocmirea unui referat

motivat care va cuprinde descrierea elementelor de fapt și de

drept pe care se întemeiază aceasta, iar lucrările cauzei,

împreună cu referatul, se înaintează procurorului, care verifică

îndeplinirea condițiilor legale pentru a se dispune soluția de

clasare și, după caz, își va însuși propunerea sau o va respinge,

prin ordonanță.

13. Curtea reține că procurorul își poate însuși integral sau

parțial argumentele cuprinse în referatul organului de cercetare

penală, poate dispune clasarea cu alte argumente ori chiar pe



un alt temei de drept decât cel invocat. În ipoteza însușirii, în

mod parțial, a propunerii din referat, ori dacă procurorul nu își

însușește argumentele cuprinse în propunerea organului de

cercetare, potrivit art. 315 alin. (5) din Codul de procedură

penală, ordonanța de clasare va cuprinde și motivele noi, de fapt

și de drept, diferite de cele invocate în referatul organului de

cercetare penală. Dacă își însușește integral motivele cuprinse

în referatul organului de cercetare penală, procurorul nu este

obligat să motiveze ordonanța de clasare, ci face trimitere la

cuprinsul referatului. Așadar, Curtea constată că, deși, potrivit

art. 315 alin. (2) raportat la art. 286 alin. (2) lit. d) din Codul de

procedură penală, în categoria mențiunilor obligatorii pe care

trebuie să le cuprindă ordonanța procurorului se regăsesc și

motivele de fapt și de drept ale soluției dispuse, de la această

regulă, prin dispozițiile art. 315 alin. (5) din Codul de procedură

penală, se instituie o excepție constând în lipsa acestor mențiuni

dacă procurorul și-a însușit propunerea organului de cercetare

penală.

14. În prezenta cauză, Curtea observă că, prin referatul

motivat al organului de cercetare penală, s-a propus clasarea

cauzei, ca soluție de neurmărire penală, constatându-se

incidența cazului prevăzut de art. 16 alin. (1) lit. b) din Codul de

procedură penală, respectiv fapta nu este prevăzută de legea

penală ori nu a fost săvârșită cu vinovăția prevăzută de lege.

Propunerea organului de cercetare penală a fost însușită de

către procuror, care, prin ordonanță, a dispus clasarea cauzei

și comunicarea, în temeiul art. 316 alin. (1) din Codul de

procedură penală, a unei copii a referatului organului de

cercetare penală, precum și a unei copii a ordonanței către

persoana vătămată.

15. Curtea reține că dispozițiile art. 316 alin. (1) din Codul de

procedură penală au fost modificate prin art. 102 pct. 209 din

titlul III al Legii nr. 255/2013 pentru punerea în aplicare a Legii

nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală și pentru

modificarea și completarea unor acte normative care cuprind

dispoziții procesual penale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 515 din 14 august 2013. De asemenea,

Curtea reține că, prin același articol din actul normativ precitat,

pct. 208, s-a introdus la articolul 315 din Codul de procedură

penală, după alin. (4), un nou alineat, respectiv alin. (5), cu

următorul cuprins: „Menționarea motivelor de fapt și de drept
este obligatorie numai dacă procurorul nu își însușește
argumentele cuprinse în propunerea organului de cercetare
penală ori dacă în cursul urmăririi penale suspectului i-a fost
adusă la cunoștință această calitate, potrivit art. 307.” În aceste

condiții, Curtea constată că noul Cod de procedură penală a

menținut soluția legislativă adoptată prin Legea nr. 202/2010

privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 714 din

26 octombrie 2010, cu privire la caracterul facultativ al motivării

ordonanței prin care procurorul dispune o soluție de neurmărire,

în situația în care își însușește argumentele din referatul

organului de cercetare penală.

16. Curtea reține că, potrivit normelor procesual penale

criticate, respectiv art. 316 alin. (1) din Codul de procedură

penală, ordonanța de clasare se comunică în copie persoanei

care a făcut sesizarea, suspectului, inculpatului sau, după caz,

altor persoane interesate, iar dacă ordonanța nu cuprinde

motivele de fapt și de drept, se comunică și o copie a referatului

organului de cercetare penală. Așadar, procurorul are obligația

ca, după dispunerea soluției de clasare, prin ordonanță, să

dispună și comunicarea unei copii a acesteia persoanei

vătămate, suspectului, inculpatului, oricărei persoane interesate,

iar, în ipoteza în care ordonanța nu este motivată în fapt și în

drept, întrucât procurorul și-a însușit argumentele din referatul

organului de cercetare penală, copia ordonanței va fi

comunicată împreună cu o copie a referatului. În aceste condiții,

Curtea reține că rațiunea comunicării copiei ordonanței — iar nu

doar a unei înștiințări despre clasare — și a unei copii după

referatul organului de cercetare penală, către toate persoanele

interesate, rezidă în dreptul pe care aceste persoane îl au de a

ataca soluția procurorului prin formularea unei plângeri, în

temeiul dispozițiilor art. 340 din Codul de procedură penală, în

acest sens fiind necesar ca acestea să aibă acces la motivele de

fapt și de drept ce au condus la soluția de clasare, prin aceasta

dispozițiile criticate nefiind contrare prevederilor constituționale

referitoare la dreptul la un proces echitabil. Curtea constată că

autorii excepției de neconstituționalitate sunt nemulțumiți de

faptul că, în situația în care procurorul își însușește integral

motivele cuprinse în referatul organului de cercetare penală,

acesta nu mai este obligat să motiveze ordonanța de clasare, ci

face trimitere la cuprinsul referatului motivat al organului de

cercetare penală. Or, soluția legislativă criticată de către autorii

excepției se regăsește în cuprinsul art. 315 alin. (5) din Codul de

procedură penală (care nu constituie obiect al prezentei excepții)

și nu privește dispozițiile criticate — respectiv art. 316 alin. (1)

teza a doua din același cod — care dispun doar cu privire la

comunicarea unor copii după ordonanța de clasare și după

referatul organului de cercetare penală, în ipoteza în care

ordonanța procurorului nu cuprinde motivele de fapt și de drept

pe care se întemeiază soluția de clasare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

3

17. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Comercială „Ecotech Com” — S.R.L.

din Satu Mare și Vasile Șerban în Dosarul nr. 1.795/296/2015 al Judecătoriei Satu Mare — Secția penală și constată că dispozițiile

art. 316 alin. (1) teza a doua din Codul de procedură penală sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Satu Mare — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 23 februarie 2016.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Mihaela Ionescu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 

privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național de dezvoltare

rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

4

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea

cadrului general de implementare a măsurilor programului

național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European

Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 233 din

6 aprilie 2015, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), literele a) și e) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) angajament — reprezintă voința exprimată printr-un

document asumat prin semnătură de un solicitant al sprijinului

financiar, prin care acesta se obligă să respecte condițiile

generale și specifice de acordare a sprijinului pentru fiecare

măsură/submăsură/pachet/varianta vizată, astfel cum sunt

prevăzute în fișele măsurilor din PNDR 2014—2020 și detaliate

în legislația națională;

................................................................................................

e) contract de finanțare sau decizia de finanțare — reprezintă

documentul juridic încheiat în condițiile legii între Agenția pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, denumită în continuare AFIR,

sau, după caz, Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

denumită în continuare APIA, și beneficiar, prin care se stabilesc

obiectul, drepturile și obligațiile părților, durata de execuție,

valoarea, plata, precum și alte dispoziții și condiții specifice, prin

care se acordă asistență financiară nerambursabilă din FEADR

și de la bugetul de stat, în scopul atingerii obiectivelor măsurilor

cuprinse în PNDR 2014 — 2020;”.

2. La articolul 2 alineatul (1), după litera o) se introduc

două noi litere, literele p) și q), cu următorul cuprins:

„p) derulare proiect — reprezintă totalitatea activităților

efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea

contractului/deciziei de finanțare până la finalul perioadei de

monitorizare a proiectului;

q) implementare proiect — reprezintă totalitatea activităților

efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea

contractului/deciziei de finanțare până la data depunerii ultimei

tranșe de plată.”

3. La articolul 3 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) prezentarea dovezii cofinanțării private a investiției, prin

extras de cont și/sau contract de credit acordat în vederea

implementării proiectului, prin deschiderea unui cont special al

proiectului în care se virează/depune minimum 50% din suma

reprezentând cofinanțarea privată, disponibilul din acest cont

fiind destinat plăților efectuate de solicitant în vederea

implementării proiectului. Cheltuielile vor fi verificate la

depunerea primei cereri de plată. La depunerea următoarelor

cereri de plată, condiția prezentării extrasului de cont, în vederea

verificării operațiunilor întreprinse, nu se mai aplică.”

4. La articolul 3, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) În cadrul aceleiași submăsuri, un beneficiar poate solicita

finanțare pentru unul sau mai multe proiecte, cu respectarea

condițiilor de eligibilitate.

(4) În categoria beneficiarilor eligibili «fermieri» aferenți

submăsurii 4.1 «Investiții în exploatații agricole», denumită în

continuare sM 4.1, și ai submăsurii 4.1a «Investiții în exploatații

pomicole», denumită în continuare sM 4.1a, se încadrează:

a) formele de organizare ale activităților economice

desfășurate de persoanele fizice, recunoscute potrivit

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008

privind desfășurarea activităților economice de către persoanele

fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile

familiale, cu modificările și completările ulterioare;

b) persoane juridice de drept privat;

c) persoane juridice de drept public, respectiv institute,

stațiuni, unități de cercetare-dezvoltare și didactice din domeniul

agricol, inclusiv stațiuni de cercetare-dezvoltare și didactice din

domeniul agricol din subordinea universităților, definite potrivit

legislației naționale în vigoare privind organizarea și

funcționarea acestora.”

5. La articolul 3, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Categoriile de potențiali beneficiari ai măsurilor din

PNDR 2014—2020 vor fi precizate în ghidurile solicitantului

elaborate și aprobate pentru fiecare măsură/submăsură.”

6. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Următoarele categorii de solicitanți/beneficiari pot

depune proiecte aferente măsurilor/submăsurilor de investiții

derulate prin PNDR 2014—2020, cu respectarea următoarelor

condiții, după caz:

a) solicitanții/beneficiarii/membrii asociațiilor de dezvoltare

intercomunitară, după caz, înregistrați în registrul debitorilor

AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR,

care achită integral datoria față de AFIR, inclusiv dobânzile și

majorările de întârziere până la semnarea contractelor de

finanțare;

b) solicitanții care s-au angajat prin declarație pe propria

răspundere, la depunerea cererii de finanțare, că vor prezenta

dovada cofinanțării private și/sau proiectul tehnic la data

semnării contractului și nu prezintă aceste documente la data

prevăzută în notificare, numai în cadrul sesiunii continue a anului

următor.”

7. La articolul 7, alineatele (5) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) Selecția proiectelor se efectuează fără obligativitatea

prezentării documentului care atestă evaluarea impactului

preconizat asupra mediului, document obligatoriu a fi prezentat

la momentul contractării. Termenul maxim de prezentare a

documentului este de 3 luni de la notificarea solicitantului privind



selecția proiectului și înainte de semnarea contractului de

finanțare cu AFIR sau, după caz, APIA. După expirarea

termenului, contractul de finanțare nu mai poate fi semnat.

(6) Prin excepție de la termenul prevăzut la alin. (5), în cazul

proiectelor care se supun procedurilor de evaluare a impactului

asupra mediului și de evaluare adecvată sau doar de evaluare

adecvată, acordul de mediu/avizul Natura 2000 se depun în

termen de maximum 6 luni de la notificarea solicitantului privind

selecția proiectului și înainte de semnarea contractului de

finanțare cu AFIR sau, după caz, APIA. După expirarea

termenului, contractul de finanțare nu mai poate fi semnat.”

8. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Cheltuielile eligibile finanțate din fonduri

nerambursabile prin măsurile PNDR 2014—2020, precum și

cheltuielile neeligibile sunt cele prevăzute în fișele

măsurilor/submăsurilor și în schemele de ajutor de stat/de
minimis și sunt descrise în Ghidul solicitantului.”

9. La articolul 13, alineatele (1), (2) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) În condițiile legii, contractul de finanțare pentru

proiectele finanțate din FEADR, precum și toate drepturile și

obligațiile ce decurg din acesta nu pot face obiectul cesiunii, fără

acordul expres și prealabil al AFIR sau APIA, după caz.

(2) Pentru asigurarea finanțării cheltuielilor necesare derulării

proiectului, beneficiarul finanțării din FEADR poate constitui

garanții în favoarea unei instituții de credit, sub forma ipotecării

investiției care face obiectul contractului de finanțare, cu

notificarea AFIR în condițiile legii și cu respectarea prevederilor

contractului/deciziei de finanțare în cauză. Beneficiarul este

obligat să transmită AFIR o copie a contractului de credit și

ipotecă, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la

semnarea acestuia.

................................................................................................

(4) Garanția prevăzută la alin. (3) trebuie constituită la

dispoziția AFIR pentru o perioadă de timp egală cu durata de

execuție a contractului.”

10. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația în care neîndeplinirea obligațiilor contractuale

afectează eligibilitatea proiectului sau condițiile de selectare

care ar fi determinat nefinanțarea acestuia, recuperarea

sprijinului financiar se realizează integral.”

11. La articolul 15, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (3), pentru

ghidurile solicitantului elaborate de GAL, obligațiile referitoare

la aceste ghiduri vor fi reglementate în documentele specifice

de implementare aferente submăsurii 19.2 «Sprijin pentru

implementarea acțiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare

locală», denumită în continuare sM 19.2, și, respectiv,

submăsurii 19.4 «Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și

animare», denumită în continuare sM 19.4.”

12. La articolul 16, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Sprijinul sub formă de sumă forfetară se

acordă potrivit prevederilor fișelor tehnice ale submăsurilor: 6.1

«Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri», denumită în

continuare submăsura 6.1, 6.2 «Sprijin pentru înființarea de

activități neagricole în zone rurale», denumită în continuare

submăsura 6.2, 6.3 «Sprijin pentru dezvoltarea fermelor mici»,

denumită în continuare submăsura 6.3, 9.1 «Înființarea

grupurilor de producători în sectorul agricol», denumită în

continuare submăsura 9.1, și 9.1a «Înființarea grupurilor de

producători în sectorul pomicol», denumită în continuare

submăsura 9.1a, din PNDR 2014—2020.”

13. După articolul 16 se introduc două noi articole,

articolele 16

1

și 16

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 16

1

. — (1) Categoriile de solicitanți ai submăsurilor de

sprijin forfetar derulate prin PNDR 2014—2020, restricționate

de la finanțare, sunt, după caz:

a) pentru depunerea proiectelor pentru submăsura 6.1:

beneficiarii măsurii 112 «Instalarea tinerilor fermieri», denumită în

continuare 112, beneficiarii măsurii 411—112 «Instalarea tinerilor

fermieri» prin LEADER, denumită în continuare 411—112,

beneficiarii măsurilor 141 «Sprijinirea fermelor agricole de semi-

subzistență», denumită în continuare 141, și 411—141

«Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistență» prin

LEADER, denumită în continuare 411—141, din cadrul PNDR

2007—2013, precum și beneficiarii submăsurii 6.1 «Sprijin pentru

instalarea tinerilor fermieri», denumită în continuare sM 6.1, din

cadrul PNDR 2014—2020, pentru depunerea proiectelor pentru

sM 6.1;

b) pentru depunerea proiectelor pentru submăsura 6.2:

beneficiarii de sprijin prin sM 6.2, precum și beneficiarii măsurilor

similare din cadrul SDL care au ca tip de sprijin sumă forfetară

și sunt finanțate prin sM 19.2;

c) beneficiarii sM 6.1 și ai sM 6.3 care depun proiecte

pentru oricare dintre celelalte măsuri care privesc activități

agricole din cadrul PNDR 2014—2020, până la acordarea celei

de-a doua tranșe de plată;

d) beneficiarii contractelor/deciziilor de finanțare aferente

măsurilor 112, 411—112, 141, 411—141, aflate în implementare

și finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală

2007—2013, precum și cei ai sM 6.1 și sM 6.3, până la

acordarea celei de-a doua tranșe de plată din cadrul PNDR

2014—2020, pentru sM 4.1, sM 4.1a, sM 4.2 «Investiții pentru

procesarea/marketingul produselor agricole», denumită în

continuare sM 4.2, 4.2a «Investiții în procesarea/marketingul

produselor din sectorul pomicol», denumită în continuare

sM 4.2.a, finanțate prin PNDR 2014—2020;

e) pentru depunerea proiectelor pentru submăsura 6.3:

beneficiarii măsurii 112, beneficiarii măsurii 411—112, beneficiarii

submăsurilor 6.1 și 6.3 din cadrul PNDR 2014—2020.

(2) Prevederile alin. (1) se completează cu prevederile art. 6.

Art. 16

2

. — Durata de monitorizare aferentă proiectelor

pentru submăsurile 6.1, 6.2 și 6.3 este de 3 ani, calculată de la

data efectuării plății tranșei a doua de plată.”

14. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Pentru măsurile din PNDR 2014—2020, cu

excepția măsurilor 10 «Agromediu și climă», denumită în

continuare măsura 10, 11 «Agricultura ecologică», denumită în

continuare măsura 11, 13 «Plăți pentru zone care se confruntă

cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice»,

denumită în continuare măsura 13, și 17 «Gestionarea

riscurilor», denumită în continuare măsura 17, precum și

submăsurilor 19.2 și 19.4, criteriile de selecție a proiectelor se

stabilesc de către Autoritatea de management pentru PNDR, în

consultare cu Comitetul de monitorizare și sunt prevăzute în

ghidul solicitantului.”

15. La articolul 18, literele a) și c) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) informează APIA, oricând pe parcursul unui an de

angajament, privind orice modificare a suprafețelor exploatației,

a pierderii sau dobândirii dreptului de utilizare a unor parcele

agricole sau forestiere aferente angajamentelor asumate

voluntar prin cererile de ajutor;

................................................................................................

c) permite inspectarea exploatației de către reprezentanți ai

organismelor abilitate, pentru efectuarea controalelor prevăzute

de legislația europeană și națională specifică măsurilor cu

caracter compensatoriu.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

5



16. La articolul 19, literele a), c), d) și g) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) transferul de angajament poate fi total sau parțial, cu

excepția măsurii 15 «Servicii de silvomediu, servicii climatice și

conservarea pădurilor», pentru care transferul poate fi doar total;

................................................................................................

c) transferul de exploatație se poate realiza oricând pe

parcursul anului de cerere, până la emiterea primei decizii de

plată. Pe parcursul unui an de cerere de plată se poate efectua

un singur transfer pentru aceeași exploatație;

d) transferul de angajament se poate face numai în perioada

de depunere a cererilor de plată;

................................................................................................

g) în cazul transferului de exploatație sau al modificării

dreptului de utilizare a unor parcele, beneficiarul cesionar este

informat de APIA, în scris, asupra posibilității transferului de

angajament și a stadiului implementării angajamentului de către

cedent pe suprafețele vizate de transfer, până la acel moment;”.

17. La articolul 19, litera e) se abrogă.

18. La articolul 19, după litera g) se introduce o nouă

literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) preluarea angajamentului în caz de deces se poate face: 

(i) când decesul fermierului a survenit înainte de

efectuarea plății pentru anul curent și moștenitorul

solicită plata și dovedește dreptul de utilizare a

suprafețelor aflate sub angajament;

(ii) când decesul fermierului a survenit după efectuarea

plății pentru anul curent și în campania următoare

moștenitorul depune cerere de preluare în caz de

deces și dovedește dreptul de utilizare a suprafețelor

aflate sub angajament.”

19. După articolul 21 se introduce un nou articol,

articolul 21

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 21

1

. — Prevederile art. 7 alin. (5) și (6) se aplică și

cererilor de sprijin aferente măsurii 8 — «Investiții în dezvoltarea

zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor», în

ceea ce privește proiectele tehnice de împăduriri.”

20. La articolul 22, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Autoritatea de management pentru PNDR și

AFIR asigură implementarea măsurilor «Acțiuni pentru transferul

de cunoștințe și acțiuni de informare», «Servicii de consiliere,

servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul

fermei» și «Asistență tehnică», cu respectarea prevederilor

legale în vigoare.

(2) Implementarea proiectelor finanțate din FEADR,

prevăzute la alin. (1), se realizează după cum urmează:

a) pentru măsura «Asistență tehnică» din program: prin

Autoritatea de management pentru PNDR, în ceea ce privește

operațiunile de asistență tehnică proprii, ale autorității

competente și organismului de coordonare a agențiilor de plăți,

și prin AFIR, respectiv APIA, pentru operațiunile de asistență

tehnică proprii acestora;

b) pentru măsurile «Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și

acțiuni de informare», «Servicii de consiliere, servicii de

gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei» din

PNDR 2014—2020 — prin Autoritatea de management pentru

PNDR, cu posibilitatea de delegare a implementării măsurii

«Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare»,

în situația în care selecția beneficiarilor constă în evaluarea și

selecția proiectelor depuse în cadrul apelurilor de propuneri de

proiecte.”

21. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — (1) Pentru măsura 16 «Cooperare», sprijinul

financiar se acordă potrivit prevederilor din fișa tehnică

menționată în PNDR 2014—2020, detaliate în Ghidul

solicitantului și fără aplicarea prevederilor art. 3 alin. (1) lit. c) în

cazul proiectelor care prevăd și investiții. 

(2) Intensitatea sprijinului nerambursabil se poate majora cu

20 de puncte procentuale în cazul operațiunilor sprijinite în

cadrul Parteneriatului european pentru inovare, denumit în

continuare PEI, doar pentru acțiuni din cadrul proiectelor

sprijinite prin submăsurile 16.1 și 16.1a, specifice submăsurilor

4.1 «Investiții în exploatații agricole», 4.1a «Investiții în

exploatații pomicole», 4.2 «Sprijin pentru investiții în

procesarea/marketingul produselor agricole» și 4.2a «Investiții în

procesarea/marketingul produselor din sectorul pomicol».”

22. La articolul 24, alineatele (1), (4) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Verificarea implementării și monitorizarea

proiectelor cu finanțare din FEADR, în cadrul măsurii 19

«Dezvoltarea locală LEADER» din PNDR 2014—2020, se

realizează potrivit competențelor partajate între Autoritatea de

management pentru PNDR, AFIR și GAL, care se detaliază în

Ghidul solicitantului.

................................................................................................

(4) Pentru proiectele de investiții finanțate în cadrul sM 19.2 și

sM 19.3 «Pregătirea și implementarea activităților de cooperare

ale Grupului de Acțiune Locală», denumită în continuare

submăsura 19.3, se aplică regulile stabilite pentru măsurile de

investiții, potrivit art. 3—15, cu excepția art. 7 alin. (8).

(5) Un solicitant poate depune și derula în același timp mai

multe proiecte de servicii și investiții finanțate în cadrul

submăsurilor 19.2 și 19.3, cu respectarea cumulativă a

următoarelor condiții:

a) să facă dovada, dacă este cazul, a existenței cofinanțării

private, cumulată pentru toate proiectele;

b) să respecte condițiile generale de eligibilitate conform

fișelor submăsurilor 19.2 și 19.3;

c) să respecte regulile ajutoarelor de minimis;

d) nu creează artificial condițiile necesare pentru a obține în

mod necuvenit un avantaj, cu respectarea prevederilor legale în

vigoare.”

23. La articolul 24, după alineatul (5) se introduc opt noi

alineate, alineatele (6)—(13), cu următorul cuprins:

„(6) Pentru proiectele de servicii finanțate în cadrul

submăsurilor 19.2, 19.3 și 19.4 se aplică dispozițiile art. 3

alin. (1)—(3), art. 4 alin. (3), art. 5, art. 6, art. 8, art. 9 alin. (2)

și (3), art. 13 alin. (1), art. 14 și art. 15.

(7) Cheltuielile eligibile finanțate din fonduri nerambursabile

prin măsura 19, precum și cheltuielile neeligibile sunt cele

prevăzute în fișele submăsurilor măsurii 19 și în schemele de
minimis și sunt descrise în Ghidurile solicitantului pentru

submăsurile 19.1 și 19.3 și în documentele specifice de

implementare pentru submăsurile 19.2 și 19.4.

(8) Pentru proiectele de cooperare aferente sM 19.3,

costurile cu pregătirea proiectului efectuate anterior depunerii

cererii de finanțare sunt eligibile.

(9) Pentru proiectele din cadrul submăsurii 19.2 care au ca

tip de sprijin suma forfetară se vor respecta limitele cuantumului

prevăzute în PNDR 2014—2020 pentru aceleași tipuri de

operațiuni la care se aplică acest tip de sprijin.

(10) Beneficiarii proiectelor de servicii finanțate în cadrul

submăsurilor 19.2 și 19.3 prezintă cererea pentru prima tranșă

de plată și documentele justificative în termen de 6 luni de la

data semnării angajamentului legal cu AFIR, sub sancțiunea

rezilierii acestuia. Acest termen poate fi prelungit cu maximum

6 luni, fără aplicarea de penalități, pe baza unui memoriu

justificativ aprobat de AFIR.

(11) Pe parcursul implementării fiecărui angajament cu AFIR,

beneficiarii sM 19.4 au obligația de a prezenta minimum o cerere

de plată, însoțită de documente justificative, excluzând cererea

de plată privind avansul, în termen de maximum 12 luni de la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

6



semnarea fiecărui angajament legal cu AFIR, sub sancțiunea

rezilierii acestuia și retragerii autorizației de funcționare a GAL.

Acest termen poate fi prelungit cu maximum 3 luni, fără

aplicarea de penalități, pe baza unui memoriu justificativ aprobat

de AFIR.

(12) Beneficiarii sM 19.4 pot beneficia de plata unui avans,

cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (6) și art. 13 alin. (2)—(7).

(13) În cazul în care în etapa de implementare a Strategiei de

dezvoltare locală se constată nerespectarea a cel puțin unui

criteriu de eligibilitate a acesteia, Autoritatea de management

are posibilitatea de a retrage autorizația de funcționare a

Grupului de Acțiune Locală, în baza unor verificări efectuate în

prealabil. Retragerea autorizației de funcționare conduce la

rezilierea contractului de finanțare pe sM 19.4, cu recuperarea

parțială/integrală a sumelor acordate, în funcție de motivele

retragerii autorizației de funcționare, ce vor fi detaliate în

documentele specifice de implementare.”

24. La articolul 28, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Alocarea indicativă stabilită în euro prin PNDR 2014—

2020, pentru măsurile de dezvoltare rurală, defalcată pe măsuri,

se calculează în lei la cursul de schimb mediu stabilit în

«Proiecția principalilor indicatori macroeconomici — Prognoza

de toamnă» de către Comisia Națională de Prognoză.

Disponibilul alocării indicative în euro va fi reevaluat anual, în

lei, la cursul de schimb mediu stabilit în «Proiecția principalilor

indicatori macroeconomici — Prognoza de toamnă» de către

Comisia Națională de Prognoză.”

25. La articolul 28, alineatele (3) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Încheierea contractelor de finanțare de către AFIR se

poate face începând cu data aprobării PNDR 2014—2020 prin

decizia Comisiei Europene, iar în cazul unei modificări de

program, încheierea contractelor de finanțare de către AFIR sau

APIA, după caz, se poate face începând cu data aprobării

modificării PNDR 2014—2020 prin decizia Comisiei Europene.

................................................................................................

(5) Fără a aduce atingere prevederilor alin. (3), proiectele

necontractate și selectate anterior deciziei Comisiei Europene

de aprobare a PNDR 2014—2020/aprobare modificare

program, în situațiile care impun corelarea cu programul

aprobat, se adaptează, după caz, de către solicitanți noilor

prevederi cuprinse în programul aprobat, în vederea contractării,

în condițiile legii, cu respectarea limitelor prevăzute la art. 7

alin. (4) și evitarea dublei finanțări.”

26. Articolul 31 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) MADR, AFIR și APIA sau alt organism cu

sarcini delegate privind implementarea măsurilor PNDR 2014—

2020 elaborează, pentru fiecare măsură/submăsură/schemă de

ajutor prevăzută în program, pentru care asigură implementarea,

proceduri specifice pe care le publică pe site-urile proprii după

avizarea de către Autoritatea de management pentru PNDR și

aprobarea prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.

(2) Sistemul de sancțiuni aferente măsurilor delegate de

către AFIR, în baza acordurilor de delegare cu APIA și/sau alte

organisme, se elaborează de către AFIR, în colaborare cu

aceste organisme, după caz.

(3) AFIR stabilește un eșantion de supracontrol din totalul

beneficiarilor/solicitanților declarați eligibili și neeligibili, pentru

M8 și M15, de către organismele prevăzute la alin. (2), pentru

care efectuează controale administrative și transmite la aceste

organisme rezultatele supracontrolului.

(4) AFIR stabilește un eșantion de supracontrol de minimum

1% din totalul beneficiarilor incluși în eșantionul de control pe

teren, stabilit de fiecare dintre organismele prevăzute la alin. (2),

pentru care efectuează controale administrative și pe teren și

transmite acestor organisme rezultatele supracontrolului.”

Art. II. — Prevederile prezentei hotărâri se aplică sesiunilor

de depunere proiecte organizate de către AFIR după data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri, cu excepția prevederilor

referitoare la durata monitorizării aferente proiectelor pentru

submăsurile 6.1, 6.2 și 6.3, pentru care sunt aplicabile

prevederile art. 16

2

din Hotărârea Guvernului nr. 226/2015

privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor

programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul

European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de

stat, cu modificările și completările ulterioare.

Art. III. — Contractele de finanțare încheiate de către AFIR,

aflate în derulare la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

se pot modifica, în condițiile legii, conform art. 16

2

din Hotărârea

Guvernului nr. 226/2015, cu modificările și completările

ulterioare, prin acordul de voință al părților contractante.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

7

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Achim Irimescu

Viceprim-ministru, ministrul economiei, comerțului 

și relațiilor cu mediul de afaceri,

Costin Grigore Borc

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Ministrul fondurilor europene,

Carmen Aura Răducu

Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Adrian Curaj

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Cristiana Pașca Palmer

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 20 aprilie 2016.

Nr. 292.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Normelor tehnice de utilizare a Sistemului de control al exportului

Având în vedere dispozițiile art. 1 și ale art. 54 ale Regulamentului delegat (UE) 2016/341 al Comisiei din 17 decembrie

2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele

tranzitorii pentru anumite dispoziții din Codul Vamal al Uniunii, în cazul în care sistemele electronice relevante nu sunt încă

operaționale, și de modificare a Regulamentului delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei, ale art. 244—249 din Regulamentul delegat

(UE) 2015/2.446 al Comisiei din 28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului în ceea ce privește normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului Vamal al Uniunii, ale art. 326—342 din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru punerea

în aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a

Codului Vamal al Uniunii,

ținând seama de prevederile art. 263—273 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului

din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului Vamal al Uniunii,

în vederea punerii în aplicare a cerințelor Comisiei Europene referitoare la instituirea unui sistem informatic comun, bazat

pe schimburi de mesaje electronice între autoritățile vamale privind mărfurile care ies de pe teritoriul vamal al Uniunii,

în scopul aplicării controalelor bazate pe o analiză la nivel comunitar a riscurilor în ceea ce privește siguranța și securitatea

Uniunii, 

ținând seama de necesitatea ca operatorii economici să pună la dispoziția autorității vamale informații înainte de ieșirea

mărfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii, cu excepția acelora care tranzitează, fără întrerupere, acest teritoriu, pe calea aerului

sau pe cale maritimă,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

8

Art. 1. — Se aprobă Normele tehnice de utilizare a Sistemului

de control al exportului, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul vicepreședintelui Autorității Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.626/2009 pentru aprobarea

Normelor tehnice de utilizare a Sistemului de control al

exportului, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 445 din 29 iunie 2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 mai 2016.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Eugen-Dragoș Doroș

București, 13 aprilie 2016.

Nr. 1.194.

ANEXĂ

N O R M E  T E H N I C E  

de utilizare a Sistemului de control al exportului

TITLUL I

Dispoziții generale 

Art. 1. — Prezentele norme tehnice stabilesc procedura de

export prin utilizarea Sistemului de control al exportului.

Art. 2. — Sistemul de control al exportului este un sistem

bazat pe o aplicație informatică, denumită în continuare aplicația
ECS-RO, care asigură transmiterea electronică a datelor,

structurate în conformitate cu standardele agreate ale mesajelor. 

Art. 3. — (1) Normele tehnice de utilizare a Sistemului de

control al exportului se aplică tuturor mărfurilor care urmează să

fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii și sunt acoperite de

o declarație prealabilă la ieșire. 

(2) Declarația prealabilă la ieșire ia una dintre următoarele

forme:

a) o declarație vamală, în cazul în care mărfurile care

urmează să fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii sunt

plasate sub un regim vamal pentru care o astfel de declarație se

cere;

b) o declarație de reexport;

c) o declarație sumară de ieșire. 

Art. 4. — În sensul prezentelor norme tehnice, termenii și

expresiile de mai jos au următorul înțeles:

a) Cod Vamal al Uniunii — Regulamentul (UE) nr. 952/2013

al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013

de stabilire a Codului Vamal al Uniunii;

b) Regulament delegat (UE) 2016/341 — Regulamentul

delegat (UE) 2016/341 al Comisiei din 17 decembrie 2015 de

completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al



Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

normele tranzitorii pentru anumite dispoziții din Codul Vamal al

Uniunii, în cazul în care sistemele electronice relevante nu sunt

încă operaționale, și de modificare a Regulamentului delegat

(UE) 2015/2.446 al Comisiei;

c) Regulament delegat (UE) 2015/2.446 — Regulamentul

delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei din 28 iulie 2015 de

completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului Vamal al

Uniunii;

d) Regulament de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 —

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al

Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru

punerea în aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE)

nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de

stabilire a Codului Vamal al Uniunii; 

e) DEE — Document Electronic de Export — declarația

vamală de export sub formă electronică, întocmită în aplicația

ECS-RO, care poate conține elementele de securitate și

siguranță prevăzute de anexa nr. 9, apendicele A la

Regulamentul delegat (UE) 2016/341;

f) AER — Anticipated Export Record — înregistrare

anticipată a exportului: mesajul electronic care conține informații

extrase din DEE, generat automat de aplicația ECS-RO la

acordarea liberului de vamă la export, ce se transmite de la

biroul vamal de export la biroul vamal de ieșire; 

g) EAD — Export Accompanying Document — document

de însoțire al exportului: documentul tipărit din aplicația

ECS-RO care însoțește mărfurile de la biroul vamal de export

la biroul vamal de ieșire, întocmit conform modelului prevăzut

în anexa nr. 9, apendicele H1 la Regulamentul delegat (UE)

2016/341, care poate conține elementele de securitate și

siguranță prevăzute de anexa nr. 9, apendicele A la același

regulament;

h) ELOI — Export List of Items — listă de articole la export:

documentul tipărit din aplicația ECS-RO care însoțește mărfurile

de la biroul vamal de export la biroul vamal de ieșire, întocmit

conform modelului prevăzut în anexa nr. 9, apendicele H2 la

Regulamentul delegat (UE) 2016/341;

i) LRN — Local Reference Number — număr de referință

local: numărul acordat de operatorul economic declarației

vamale sau sumare în vederea identificării în aplicația ECS-RO; 

j) MRN — Master Reference Number — număr de referință

principal: numărul de referință al declarației vamale sau sumare:

număr unic de înregistrare al declarației vamale sau sumare

alocat de aplicația ECS-RO;

k) SSD — Safety and Security Document — document de

securitate și siguranță: documentul întocmit conform modelului

prevăzut în anexa nr. 9, apendicele J1 la Regulamentul delegat

(UE) 2016/341;

l) SSLOI — Safety and Security List of Items — listă de

articole de securitate și siguranță: documentul întocmit conform

modelului prevăzut în anexa nr. 9, apendicele J2 la

Regulamentul delegat (UE) 2016/341;

m) EXS — Exit Summary Declaration — declarație sumară

de ieșire: declarația prealabilă la ieșire întocmită conform

art. 271 din Codul Vamal al Uniunii și anexei nr. 9, apendicele A

la Regulamentul delegat (UE) 2016/341.

TITLUL II

Declararea mărfurilor utilizând declarația vamală 

de export 

CAPITOLUL I

Formalități la biroul vamal de export 

A. Întocmirea și depunerea declarației vamale de export

Art. 5. — În vederea declarării mărfurilor pentru export DEE

se completează de către declarant/reprezentantul vamal, în

aplicația ECS-RO. DEE conține în mod obligatoriu LRN-ul

atribuit de declarant/reprezentantul vamal. 

Art. 6. — (1) DEE conține datele necesare pentru analiza de

risc în ceea ce privește securitatea și siguranța.

(2) Pentru mărfurile prevăzute la art. 263 alin. (2) din Codul

Vamal al Uniunii și art. 245 din Regulamentul delegat (UE)

2015/2.446, DEE se depune fără elemente de securitate și

siguranță.

(3) În cazul unui operator economic autorizat pentru

securitate și siguranță se aplică prevederile art. 23 din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446.

Art. 7. — (1) După completare, DEE se depune prin

intermediul aplicației ECS-RO la biroul vamal de export

competent, stabilit în conformitate cu art. 221 alin. (2) din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447. 

(2) Depunerea DEE la biroul vamal de export se face cu

respectarea prevederilor art. 15 alin. (2) din Codul Vamal al

Uniunii și în termenele prevăzute la art. 244 din Regulamentul

delegat (UE) 2015/2.446.

Art. 8. — Documentul tipărit după forma DEE din aplicația

ECS-RO, semnat de către declarant/reprezentantul vamal, se

depune în vamă însoțit de documentele justificative, în condițiile

prevăzute de art. 163 din Codul Vamal al Uniunii.

B. Acceptarea declarației vamale de export

Art. 9. — Lucrătorul vamal identifică DEE în aplicația

ECS-RO pe baza LRN-ului și verifică corectitudinea datelor

înscrise în acest document.

Art. 10. — (1) În cazul în care respectă dispozițiile stabilite la

art. 172 din Codul Vamal al Uniunii, declarația este acceptată,

acesteia atribuindu-se MRN-ul în mod automat de către aplicația

ECS-RO.

(2) Dacă declarația nu este acceptată, biroul vamal de export

comunică prin intermediul aplicației ECS-RO declarantului/

reprezentantului vamal motivele neacceptării.

C. Analiza de risc

Art. 11. — Analiza de risc se efectuează conform art. 46 și

264 din Codul Vamal al Uniunii și art. 328 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2015/2.447.

D. Modificarea declarației vamale de export

Art. 12. — Declarantul/Reprezentantul vamal poate solicita

modificarea uneia sau mai multor date din declarație, după ce

aceasta a fost acceptată de biroul vamal de export, în condițiile

prevăzute de art. 173 din Codul Vamal al Uniunii.

Art. 13. — Cererea de modificare se transmite prin

intermediul aplicației ECS-RO la biroul vamal de export și

conține declarația vamală modificată cu noile date.

Art. 14. — Dacă biroul vamal de export acceptă cererea de

modificare, declarația modificată păstrează MRN-ul și data

acceptării declarației inițiale.

Art. 15. — În cazul în care biroul vamal de export respinge

cererea, acesta comunică prin intermediul aplicației ECS-RO

declarantului/reprezentantului vamal motivele respingerii.

E. Invalidarea declarației vamale de export înaintea acordării

liberului de vamă

Art. 16. — (1) Declarantul/Reprezentantul vamal poate

solicita invalidarea declarației, după ce aceasta a fost acceptată

de biroul vamal, în condițiile prevăzute de art. 174 din Codul

Vamal al Uniunii. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

9



(2) Cererea de invalidare se transmite prin intermediul

aplicației ECS-RO la biroul vamal de export.

Art. 17. — În cazul în care biroul vamal de export respinge

cererea, acesta comunică prin intermediul aplicației ECS-RO

declarantului/reprezentantului vamal motivele respingerii. 

F. Decizia de control

Art. 18. — În situația în care, în urma efectuării analizei de

risc pe baza informațiilor gestionate automat de către sistemul

informatic sau a altor elemente privind operațiunea de export,

biroul vamal de export ia decizia de a nu controla documentele

justificative și/sau mărfurile declarate, această decizie este

menționată în DEE, prin înscrierea în câmpul „rezultatul

controlului” a codului „A2” cu semnificația „Considerat

satisfăcător”, mărfurile urmând să primească liber de vamă.

Art. 19. — Dacă biroul vamal ia decizia de a controla

documentele justificative și/sau mărfurile declarate, declarația

este trecută în starea „Sub control”. 

G. Efectuarea controlului

Art. 20. — (1) În situația prevăzută la art. 19 biroul vamal de

export solicită declarantului/reprezentantului vamal punerea la

dispoziție a documentelor justificative pentru aplicarea

dispozițiilor regimului vamal pentru care mărfurile sunt declarate.

(2) Controlul se desfășoară pe baza informațiilor cuprinse în

DEE și a documentelor justificative, cu respectarea prevederilor

art. 188—192 din Codul Vamal al Uniunii și ale art. 238—244

din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447. 

Art. 21. — Dacă în timpul efectuării controlului nu se constată

niciun fel de discrepanțe între datele înscrise în DEE,

documentele justificative și mărfurile examinate, lucrătorul vamal

înregistrează acest rezultat în DEE prin înscrierea în câmpul

„rezultatul controlului” a codului „A1” cu semnificația

„Satisfăcător”.

Art. 22. — (1) În situația în care se constată discrepanțe

minore între datele înscrise în DEE, documentele justificative și

mărfurile examinate, acestea sunt comunicate prin intermediul

aplicației ECS-RO declarantului/reprezentantului vamal,

stabilindu-i-se un termen de răspuns.

(2) Biroul vamal poate efectua modificări asupra datelor

cuprinse în declarație numai cu acceptul declarantului/

reprezentantului vamal transmis prin intermediul aplicației

ECS-RO, caz în care mărfurile pot să primească liber de vamă.

(3) Dacă modificările nu sunt acceptate de declarant/

reprezentantul vamal sau la expirarea termenului acordat,

lucrătorul vamal poate acorda liber de vamă cu respectarea

prevederilor art. 243 din Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2015/2.447.

Art. 23. — Biroul vamal de export decide dacă discrepanțele

constatate între datele înscrise în DEE, documentele justificative

și mărfurile examinate se consideră minore sau majore.

Art. 24. — (1) Când în urma controlului biroul vamal de

export constată discrepanțe majore între datele declarate și cele

constatate, lucrătorul vamal comunică în scris

declarantului/reprezentantului vamal motivele care ar duce la

luarea unei decizii cu consecințe nefavorabile pentru acesta,

conform art. 22 alin. (6) din Codul Vamal al Uniunii și art. 8 și 9

din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447. 

(2) Declarantului/Reprezentantului vamal i se acordă

posibilitatea să își exprime punctul de vedere înaintea luării unei

decizii care i-ar fi nefavorabilă în termenul prevăzut la art. 8 din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446.

H. Liberul de vamă

Art. 25. — (1) Liberul de vamă se acordă conform dispozițiilor

stabilite la art. 194 și 195 din Codul Vamal al Uniunii, art. 245 și

246 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447. 

(2) Lucrătorul vamal tipărește EAD și, după caz, ELOI, pe

care le înmânează declarantului/reprezentantului vamal.

(3) După acordarea liberului de vamă, la cererea

declarantului/reprezentantului vamal, lucrătorul vamal

responsabil cu acordarea liberului de vamă tipărește din

aplicația ECS-RO și autentifică un exemplar pe suport hârtie al

declarației vamale, pe hârtie obișnuită format A4 și care certifică

înscrisurile din DEE pentru care s-a acordat liberul de vamă.

Autentificarea datelor înscrise în acest document se face prin

aplicarea semnăturii și a ștampilei lucrătorului vamal.

Art. 26. — Dacă discrepanțele constatate la art. 24 nu sunt

soluționate în termenul stabilit, acestea sunt transmise informatic

declarantului/reprezentatului vamal prin înscrierea în DEE, în

câmpul „rezultatul controlului”, a codului „B1” cu semnificația

„Nesatisfăcător”. În acest caz nu se acordă liber de vamă.

I. Invalidarea declarației vamale de export după acordarea

liberului de vamă

Art. 27. — (1) Declarantul/Reprezentantul vamal poate

solicita invalidarea declarației vamale după acordarea liberului

de vamă, în condițiile prevăzute de art. 148 alin. (4) și (5) din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446.

(2) Cererea de invalidare se transmite prin intermediul

aplicației ECS-RO la biroul vamal de export.

Art. 28. — În cazul în care biroul vamal de export respinge

cererea, acesta comunică prin intermediul aplicației ECS-RO

declarantului/reprezentantului vamal motivele respingerii.

Art. 29. — Biroul vamal de export poate invalida o declarație

vamală de export în condițiile prevăzute la art. 248 din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446.

J. Certificarea ieșirii

Art. 30. — (1) Biroul vamal de export certifică declarantului

sau exportatorului ieșirea mărfurilor în cazurile prevăzute la

art. 334 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2015/2.447. 

(2) La solicitarea declarantului sau exportatorului, biroul

vamal de export autentifică documentul prevăzut în anexa nr. 1

prin aplicarea ștampilei și a semnăturii.

CAPITOLUL II

Procedura înscrierii în evidențele declarantului 

A. Întocmirea și acceptarea declarației vamale de export

Art. 31. — Prevederile art. 6 și 7 se aplică în mod

corespunzător.

Art. 32. — Acceptarea declarației se materializează prin

alocarea de către aplicația ECS-RO a MRN-lui.

Art. 33. — Termenul de intervenție prevăzut în autorizația de

a depune o declarație vamală sub forma unei înscrieri în

evidențele declarantului începe să curgă din momentul obținerii

MRN-lui.

B. Modificarea declarației vamale de export

Art. 34. — Prevederile art. 12—15 se aplică în mod

corespunzător.

Art. 35. — În cazul în care cererea de modificare a declarației

de export este acceptată, curgerea termenului menționat la

art. 33 începe din nou.

C. Invalidarea declarației vamale de export

Art. 36. — Prevederile art. 16 și 17 și ale art. 27—29 se

aplică în mod corespunzător. 

D. Decizia de control

Art. 37. — În cadrul termenului de intervenție menționat la

art. 33, ca urmare a analizei de risc bazate pe informațiile

gestionate automat de către sistemul informatic sau a altor

elemente privind operațiunea de export, biroul vamal de export

ia decizia de a controla sau nu documentele și/sau mărfurile.

Din momentul comunicării deciziei de control curgerea

termenului menționat la art. 33 se suspendă, iar lucrătorul vamal

are obligația să se prezinte la locația autorizată a mărfurilor în

cadrul termenului de intervenție.

Art. 38. — Prevederile art. 19 se aplică în mod

corespunzător.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

10



E. Efectuarea controlului

Art. 39. — Controlul documentar și/sau fizic se efectuează

în locația autorizată a mărfurilor.

Art. 40. — Prevederile art. 20—24 se aplică în mod

corespunzător.

F. Liberul de vamă

Art. 41. — (1) La expirarea termenului prevăzut la art. 33

aplicația ECS-RO acordă în mod automat liberul de vamă.

(2) Declarantul/Reprezentantul vamal tipărește EAD-ul și,

după caz, ELOI.

Art. 42. — În cazul efectuării controlului, dispozițiile art. 25,

26 și 30 se aplică în mod corespunzător. 

CAPITOLUL III

Formalități la biroul vamal de ieșire

A. Birou vamal de ieșire

Art. 43. — Biroul vamal de ieșire se stabilește conform

prevederilor art. 329 din Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2015/2.447.

B. Prezentarea mărfurilor la biroul vamal de ieșire

Art. 44. — (1) Mărfurile care urmează să fie scoase de pe

teritoriul vamal al Uniunii sunt prezentate în vamă de către una

dintre persoanele menționate la art. 267 alin. (2) din Codul

Vamal al Uniunii, care indică biroului vamal datele de identificare

a mărfurilor potrivit art. 331 din Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2015/2.447. 

(2) Sosirea mărfurilor la biroul vamal de ieșire este notificată

de către persoana care prezintă mărfurile, prin prezentarea

EAD-ului și, după caz, ELOI, sau prin intermediul aplicației

ECS-RO, prin depunerea notificării de sosire.

Art. 45. — Lucrătorul vamal identifică operațiunea de export

în aplicația ECS-RO pe baza MRN-lui înscris în EAD sau în

notificarea de sosire și înregistrează sosirea mărfurilor în

aplicație.

C. Decizia de control

Art. 46. — Dacă, în urma efectuării analizei de risc pe baza

informațiilor gestionate automat de către sistemul informatic sau

a unor alte elemente privind operațiunea de export, lucrătorul

vamal ia decizia de a nu controla mărfurile prezentate, această

decizie se menționează în AER, prin înscrierea în câmpul

„rezultatul controlului” a codului „A2” cu semnificația „Considerat

satisfăcător”.

Art. 47. — În cazul în care lucrătorul vamal ia decizia de a

efectua controlul mărfurilor prezentate, acesta menționează în

AER tipul de control ce urmează a fi efectuat. 

D. Efectuarea controlului și ieșirea mărfurilor de pe teritoriul

vamal al Uniunii

Art. 48. — Controlul operațiunii de export se realizează cu

respectarea prevederilor art. 267 din Codul Vamal al Uniunii și

ale art. 332 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2015/2.447. 

Art. 49. — (1) Dacă în urma controlului nu se constată

discrepanțe, lucrătorul vamal menționează acest rezultat în

AER, prin înscrierea în câmpul „rezultatul controlului” a codului

„A1” cu semnificația „Satisfăcător”.

(2) Biroul vamal de ieșire supraveghează ieșirea fizică a

mărfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii, conform art. 267 din

Codul Vamal al Uniunii și informează biroul vamal de export cu

privire la ieșirea mărfurilor în termenul prevăzut la art. 333 din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447. 

Art. 50. — (1) În cazul în care, în urma controlului, lucrătorul

vamal constată discrepanțe minore între datele declarate și cele

constatate, acestea sunt menționate în AER prin înscrierea în

câmpul „rezultatul controlului” a codului „A4” cu semnificația

„Discrepanțe minore”.

(2) Prin discrepanțe minore se înțelege, în principal, orice

eroare materială care nu afectează operațiunea de export în

cauză.

(3) Discrepanță minoră este considerat și deficitul de mărfuri,

la care face referire  art. 332 alin. (2) din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2015/2.447. 

(4) Art. 49 alin. (2) se aplică în mod corespunzător.

Art. 51. — (1) Când, în urma controlului, lucrătorul vamal

constată discrepanțe majore acestea sunt menționate în AER

prin înscrierea în câmpul „rezultatul controlului” a codului „B1” cu

semnificația „Nesatisfăcător”. În acest caz biroul vamal interzice

ieșirea mărfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii. 

(2) Prin discrepanțe majore se înțelege orice eroare care nu

poate fi corectată, respectiv neconcordanțe în ceea ce privește

felul mărfurilor declarate și al celor constatate, la care face

referire art. 332 alin. (4) din Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2015/2.447.

(3) Discrepanță majoră este considerat și excedentul de

mărfuri, la care face referire art. 332 alin. (3) din Regulamentul

de punere în aplicare (UE) 2015/2.447. În acest caz biroul vamal

de ieșire refuză ieșirea mărfurilor care sunt în plus. Totuși, în

situația în care pentru cantitatea constatată în plus

declarantul/reprezentantul depune o declarație vamală de

export la biroul vamal de ieșire, discrepanța în cauză se

consideră minoră. Prevederile art. 50 alin. (1) și (4) se aplică în

mod corespunzător.

E. Prezentarea mărfurilor la un alt birou vamal de ieșire decât

cel declarat

Art. 52. — Mărfurile declarate pentru export pot fi prezentate

la un alt birou vamal de ieșire decât cel declarat în declarația de

export. Biroul vamal de ieșire real solicită datele declarației de

export de la biroul vamal de export, potrivit dispozițiilor art. 331

alin. (3) din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2015/2.447.

Art. 53. — (1) Cererea privind datele pentru operațiunea

identificată prin MRN-ul înscris în EAD se transmite, prin

intermediul aplicației ECS-RO, de către biroul vamal de ieșire

unde sunt prezentate efectiv mărfurile către biroul vamal de

export.

(2) După primirea datelor din declarația vamală de export,

biroul vamal de ieșire unde sunt prezentate mărfurile

procedează la efectuarea formalităților de ieșire descrise în

prezentul capitol.

Art. 54. — (1) În situația în care biroul vamal de ieșire unde

sunt prezentate mărfurile nu recepționează prin intermediul

aplicației ECS-RO informațiile referitoare la operațiune, acesta

verifică, pe baza MRN-ului înscris în EAD, existența și starea în

care se află operațiunea de export, pe site-ul Comisiei Europene

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/ecs/ecs_home.jsp?L

ang=en.

(2) În funcție de starea operațiunii afișată pe site-ul Comisiei

Europene, biroul vamal de ieșire:

a) fie permite ieșirea mărfurilor de pe teritoriul vamal al

Uniunii, înregistrând operațiunea în evidențe și înscriind

mențiunile referitoare la rezultatul controlului pe copia EAD care

se reține de către biroul vamal;

b) fie nu permite ieșirea mărfurilor până la întocmirea

formalităților de export corespunzătoare.

Art. 55. — În cazul primirii unui răspuns negativ la cererea de

date privind operațiunea de export, biroul vamal de ieșire nu

permite ieșirea mărfurilor până la întocmirea formalităților de

export corespunzătoare la biroul vamal unde sunt prezentate

mărfurile.

F. Formalități la ieșire în cazuri specifice

Art. 56. — În situațiile prevăzute la art. 329 alin. (2)—(4) și (7)

din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447, biroul

vamal unde se inițiază aceste operațiuni îndeplinește și

procedurile de ieșire.

Art. 57. — (1) Mărfurile pentru care s-a acordat liberul de

vamă pentru export pot fi plasate sub un regim de tranzit, cu

respectarea prevederilor art. 329 alin. (5) și (6) din Regulamentul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

11



de punere în aplicare (UE) 2015/2.447. Biroul vamal de plecare

al operațiunii de tranzit devine birou vamal de ieșire și confirmă

ieșirea cel mai târziu în ziua lucrătoare care urmează zilei în

care mărfurile au fost plasate sub regimul de tranzit respectiv.

(2) Mărfurile pentru care s-a acordat liberul de vamă pentru

export pot fi preluate în baza unui contract unic de transport, cu

respectarea prevederilor art. 329 alin. (7) din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2015/2.447. Biroul vamal de a cărui

competență ține locul în care mărfurile sunt preluate în baza

unui contract unic de transport devine birou vamal de ieșire și

confirmă ieșirea cel mai târziu în ziua lucrătoare care urmează

zilei în care mărfurile au fost preluate în baza acestui contract.

Art. 58. — Pentru mărfurile accizabile care beneficiază de

suspendarea accizelor și pentru cele care fac obiectul unor

formalități de export în vederea acordării unor restituiri la export

în cadrul politicii agricole comune nu se aplică prevederile

art. 329 alin. (4), (5) și (6) din Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2015/2.447.

TITLUL III

Depozitarea mărfurilor înainte de ieșirea 

de pe teritoriul vamal al Uniunii

CAPITOLUL I

Condiții de depozitare

Art. 59. — (1) În cazul în care mărfurile pentru care s-a

acordat liber de vamă pentru export s-au prezentat la biroul

vamal de ieșire și nu părăsesc imediat teritoriul vamal al Uniunii,

acestea sunt depozitate înainte de ieșire, sub supraveghere

vamală, în depozite înregistrate de autoritatea vamală. 

(2) Înregistrarea de către autoritatea vamală a depozitelor

prevăzute la alin. (1) se face conform instrucțiunilor prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 60. — Depozitarea înainte de ieșire poate avea loc

numai în raza de competență teritorială a biroului vamal de

ieșire.

CAPITOLUL II

Introducerea mărfurilor în depozit

Art. 61. — Introducerea mărfurilor în depozit este notificată

biroului vamal de ieșire de către titularul depozitului prin

intermediul aplicației ECS-RO sau prin transmiterea EAD-ului

și, după caz, ELOI.

Art. 62. — (1) Lucrătorul vamal identifică AER-ul aferent

operațiunii de export în aplicația ECS-RO, pe baza MRN-lui

înscris în notificarea de sosire.

(2) Prevederile art. 48—51 se aplică în mod corespunzător.

(3) În situația în care AER-ul aferent operațiunii de export nu

este identificat în aplicația ECS-RO, biroul vamal de ieșire aplică

procedura prevăzută la art. 54 și 55. 

CAPITOLUL III

Ieșirea mărfurilor din depozit

Art. 63. — Ieșirea mărfurilor din depozit este notificată

biroului vamal de ieșire de către titularul depozitului prin

intermediul aplicației ECS-RO, prin transmiterea manifestului

electronic care conține MRN-urile declarațiilor de export, precum

și date referitoare la mărfurile ce fac obiectul acestor declarații. 

Art. 64. — (1) Acceptarea manifestului electronic de către

lucrătorul vamal are loc după încărcarea mărfurilor pe mijlocul

de transport.

(2) În cazul în care biroul vamal de ieșire nu acceptă

manifestul electronic, comunică titularului depozitului motivul

neacceptării și solicită depunerea unui nou manifest.

Art. 65. — Prevederile art. 332 și 333 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2015/2.447 sunt aplicabile și în cazul

ieșirii mărfurilor din depozit. 

TITLUL IV

Declararea mărfurilor utilizând declarația sumară 

de ieșire

A. Întocmirea și depunerea declarației sumare de ieșire

Art. 66. — (1) Declarația sumară de ieșire se depune la biroul

vamal de ieșire în condițiile art. 271 din Codul Vamal al Uniunii

și ale art. 341 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2015/2.447.

(2) Declararea mărfurilor utilizând declarația sumară de ieșire

se realizează prin completarea acesteia, în aplicația ECS-RO,

de către una dintre persoanele prevăzute la art. 271 alin. (2) din

Codul Vamal al Uniunii. EXS conține în mod obligatoriu LRN-ul

atribuit de declarant/reprezentant.

Art. 67. — După completare, EXS se depune prin intermediul

aplicației ECS-RO la biroul vamal de ieșire. Depunerea EXS la

biroul vamal de ieșire se face în condițiile prevăzute de art. 15

alin. (2) din Codul Vamal al Uniunii și în termenele prevăzute la

art. 244 din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446. 

Art. 68. — În cazul mărfurilor prevăzute la art. 263 alin. (2) din

Codul Vamal al Uniunii și art. 245 din Regulamentul delegat (UE)

2015/2.446 nu se depune o declarație sumară de ieșire.

B. Înregistrarea declarației sumare de ieșire și analiza de risc

Art. 69. — (1) Înregistrarea EXS se materializează prin

alocarea de către aplicația ECS-RO a MRN-lui, care este

comunicat persoanei interesate.

(2) În cazul în care EXS nu este înregistrată, persoana

interesată este notificată în mod corespunzător.

(3) Analiza de risc se efectuează conform art. 264 din Codul

Vamal al Uniunii și a art. 328 din Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2015/2.447.

C. Modificarea declarației sumare de ieșire

Art. 70. — (1) Declarantul/Reprezentantul vamal poate

solicita modificarea uneia sau mai multor date din declarația

sumară de ieșire după depunerea acesteia în condițiile

prevăzute la art. 272 alin. (1) din Codul Vamal al Uniunii.

(2) Cererea de modificare se transmite prin intermediul

aplicației ECS-RO la biroul vamal de ieșire. 

(3) Cererea nu poate avea ca obiect modificări privind

denumirea persoanei care a depus declarația sumară de ieșire

sau a biroului vamal de ieșire. În aceste situații este necesară

depunerea unei alte declarații sumare de ieșire.

D. Invalidarea declarației sumare de ieșire

Art. 71. — Invalidarea declarației sumare de ieșire se

efectuează în condițiile prevăzute de art. 272 alin. (2) lit. (b) din

Codul Vamal al Uniunii.

E. Prezentarea mărfurilor la biroul vamal de ieșire și

identificarea declarației sumare de ieșire

Art. 72. — La sosirea mărfurilor la biroul vamal de ieșire

lucrătorul vamal identifică EXS în aplicația ECS-RO pe baza

MRN-ului.

F. Decizia de control

Art. 73. — Dacă în urma efectuării analizei de risc, pe baza

informațiilor gestionate automat de către sistemul informatic sau

a altor elemente privind mărfurile destinate să fie scoase de pe

teritoriul vamal al Uniunii, lucrătorul vamal ia decizia de a nu

controla documentele justificative și/sau mărfurile declarate,

această decizie se menționează în EXS, prin înscrierea în

câmpul „rezultatul controlului” a codului „A2” cu semnificația

„Considerat satisfăcător”. Biroul vamal de ieșire supraveghează

ieșirea fizică a mărfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii.

Art. 74. — În cazul în care lucrătorul vamal ia decizia de a

controla documentele justificative și/sau mărfurile declarate,

acesta menționează în EXS tipul de control ce urmează a fi

efectuat. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

12



G. Efectuarea controlului și ieșirea mărfurilor de pe teritoriul

vamal al Uniunii

Art. 75. — Controlul documentelor justificative și/sau al

mărfurilor declarate se face pe baza informațiilor cuprinse în

EXS și în documentele justificative.

Art. 76. — Dacă în timpul efectuării controlului nu se constată

discrepanțe între datele înscrise în EXS, documentele

justificative și/sau mărfurile examinate, lucrătorul vamal

înregistrează acest rezultat în EXS prin înscrierea în câmpul

„rezultatul controlului” a codului „A1” cu semnificația

„Satisfăcător”.

Art. 77. — (1) În cazul în care, în urma controlului, lucrătorul

vamal constată discrepanțe minore între datele declarate și cele

constatate, acestea sunt menționate în EXS prin înscrierea în

câmpul „rezultatul controlului” a codului „A4” cu semnificația

„Discrepanțe minore”. Biroul vamal de ieșire supraveghează

ieșirea fizică a mărfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii.

(2) Prevederile art. 50 alin. (2) și (3) se aplică în mod

corespunzător.

Art. 78. — (1) Când în urma controlului lucrătorul vamal

constată discrepanțe majore între datele declarate și cele

constatate, acestea sunt transmise prin intermediul aplicației

ECS-RO declarantului/reprezentatului vamal, prin înscrierea în

EXS în câmpul „rezultatul controlului” a codului „B1” cu

semnificația „Nesatisfăcător”. În acest caz, biroul vamal interzice

ieșirea mărfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii.

(2) Prevederile art. 51 alin. (2) și (3) se aplică în mod

corespunzător.

Art. 79. — Prevederile art. 59—65, referitoare la depozitarea

mărfurilor înainte de ieșirea de pe teritoriul vamal al Uniunii, se

aplică în mod corespunzător și mărfurilor acoperite de o

declarație sumară de ieșire.

TITLUL V

Procedura alternativă de declarare a mărfurilor 

la export utilizând declarația vamală de export

CAPITOLUL I

Procedura alternativă la biroul vamal de export

Art. 80. — Procedura alternativă de declarare a mărfurilor la

export se aplică în condițiile prevăzute de art. 6 alin. (3) lit. (b)

din Codul Vamal al Uniunii.

Art. 81. — (1) Utilizarea procedurii alternative și a

formularelor utilizate se agreează de către biroul vamal. La

luarea deciziei de utilizare a procedurii alternative biroul vamal

de export se asigură că orice declarație vamală de export

înregistrată în aplicația ECS-RO, care nu a fost procesată

datorită nefuncționării aplicației, se invalidează.

(2) Declarantul/Reprezentantul vamal este obligat să

informeze în scris biroul vamal în legătură cu orice operațiune de

export, înregistrată în aplicația ECS-RO și care nu a primit liber

de vamă, pentru a cărei finalizare se solicită utilizarea procedurii

alternative.

Art. 82. — Biroul vamal de export acceptă o declarație

vamală de export pe suport hârtie, cu condiția ca aceasta să fie

întocmită:

a) fie prin intermediul documentului administrativ unic tipărit

pe hârtie specială, în conformitate cu modelul din anexa nr. 9,

apendicele B1—B4 din Regulamentul delegat (UE) 2016/341,

la care se adaugă documentul de siguranță și securitate care

corespunde modelului din anexa nr. 9, apendicele J1, și o listă

de articole de securitate și siguranță care corespunde modelului

din anexa nr. 9, apendicele J2 la același regulament;

b) fie prin intermediul documentului administrativ unic de

export/securitate care corespunde modelului din anexa nr. 9,

apendicele I1, și o listă de articole de export/securitate care

corespunde modelului din anexa nr. 9, apendicele I2 la

Regulamentul delegat (UE) 2016/341.

Art. 83. — La utilizarea procedurii alternative, indiferent de

formularul utilizat precizat la art. 82 lit. a) sau b), se aplică cu

cerneală roșie ștampila „Procedură alternativă ECS” pe toate

exemplarele declarației vamale de export, în caseta A. Modelul

ștampilei este prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 84. — În cazul prevăzut la art. 82 lit. a), când declarația

vamală de export se depune împreună cu documentul de

siguranță și securitate, numărul de înregistrare al declarației se

înscrie de biroul vamal și pe acest din urmă document.

Art. 85. — (1) Orice declarație vamală de export introdusă în

aplicațiile informatice, care nu a fost procesată datorită

nefuncționării aplicației și pentru care a fost luată decizia de

utilizare a procedurii alternative, se invalidează de biroul vamal

imediat ce a fost restabilită funcționarea aplicației. 

(2) Declarațiile vamale care au fost întocmite în procedură

alternativă și au primit liber de vamă sunt preluate în sistemul

informatic în maximum 24 de ore de la restabilirea funcționării

aplicației.

CAPITOLUL II

Procedura alternativă la biroul vamal de ieșire

Art. 86. — În cazul prezentării la un birou vamal de ieșire,

care lucrează în procedură alternativă, a mărfurilor ce au fost

declarate pentru export utilizând Sistemul de control al

exportului, biroul vamal de ieșire înregistrează operațiunea în

evidențe pe baza EAD-ului și permite ieșirea mărfurilor de pe

teritoriul vamal al Uniunii. Formalitățile de ieșire descrise la

art. 48—51 se aplică în mod corespunzător, mențiunile

referitoare la rezultatul controlului fiind trecute pe copia EAD

care se reține de către biroul vamal și, ulterior, când este posibil,

în AER, imediat după încetarea motivelor pentru care se aplică

procedura alternativă.

Art. 87. — În cazul prezentării la un birou vamal de ieșire a

mărfurilor ce au fost declarate pentru export utilizând procedura

alternativă, biroul vamal de ieșire înregistrează operațiunea în

evidențe și permite ieșirea mărfurilor de pe teritoriul vamal al

Uniunii. Formalitățile de ieșire prevăzute la art. 267 din Codul

Vamal al Uniunii, la art. 246 din Regulamentului delegat (UE)

2015/2.446 și la art. 332—333 din Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2015/2.447 se aplică în mod corespunzător.

TITLUL VI

Procedura alternativă de declarare a mărfurilor

utilizând declarația sumară de ieșire

Art. 88. — Procedura alternativă de scoatere a mărfurilor de

pe teritoriul vamal al Uniunii pe baza declarației sumare de ieșire

întocmite în scris, pe suport hârtie, se aplică în condițiile

prevăzute de art. 6 alin. (3) lit. (b) din Codul Vamal al Uniunii.

Art. 89. — (1) Folosirea unei declarații sumare de ieșire

întocmită în scris, pe suport de hârtie, în cazul unei avarii

temporare a sistemelor informatice ale operatorilor economici,

se agreează de către biroul vamal de ieșire. 

(2) Declarația sumară de ieșire întocmită în scris, pe suport

hârtie, este semnată de persoana care o întocmește.

Art. 90. — (1) În cazul procedurii alternative, declarația

sumară de ieșire întocmită în scris, pe suport hârtie, este

întocmită utilizând formularul document de securitate și

siguranță. În cazul în care transportul pentru care se întocmește

o declarație sumară de ieșire se compune din mărfuri constituite

din mai mult de un articol, documentul de securitate și siguranță

este completat de o listă de articole. Lista de articole este parte

integrantă din documentul de securitate și siguranță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

13



(2) Declarația sumară de ieșire include datele prevăzute la

anexa nr. 9, apendicele A din Regulamentul delegat (UE)

2016/341. 

Art. 91. — (1) La înregistrarea declarației sumare de ieșire,

lucrătorul vamal înscrie numărul de înregistrare a declarației pe

SSD și, după caz, pe SSLOI. 

(2) SSD și, după caz, SSLOI sunt reținute de biroul vamal de

ieșire. 

TITLUL VII

Procedura de cercetare pentru controlul încheierii

regimului de export

Art. 92. — Procedura de cercetare se inițiază de către biroul

vamal de export competent, în conformitate cu prevederile

art. 335 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2015/2.447, când acesta nu a  fost informat cu privire la ieșirea

mărfurilor.

Art. 93. — (1) După 90 de zile de la acordarea liberului de

vamă pentru export biroul vamal de export comunică prin

intermediul aplicației ECS-RO, declarantului/reprezentantului

vamal că nu a primit informații privind ieșirea mărfurilor și îi

solicită să prezinte dovezile care atestă ieșirea mărfurilor.

(2) Procedura de cercetare se inițiază de către biroul vamal

de export competent, conform art. 335 alin. (2) din Regulamentul

de punere în aplicare (UE) 2015/2447, după 20 de zile de la

acordarea liberului de vamă pentru export, dacă declarantul/

reprezentantul vamal a informat biroul vamal de export că

mărfurile au părăsit teritoriul vamal al Uniunii și a depus dovezile

care atestă ieșirea acestora de pe teritoriul vamal al Uniunii.

Art. 94. — (1) Dacă declarantul/reprezentantul vamal

furnizează dovezi biroului vamal de export, în aplicarea art. 335

alin. (3) din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2015/2.447, biroul vamal de export solicită informații privind

ieșirea mărfurilor de la biroul vamal de ieșire, care are obligația

să răspundă în termen de 10 zile.

(2) Dovezile care atestă ieșirea mărfurilor de pe teritoriul

vamal al Uniunii sunt prevăzute la art. 335 alin. (4) din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447.

Art. 95. — În termen de 150 de zile de la data acordării

liberului de vamă mărfurilor pentru export, biroul vamal de export:

a) verifică documentele prezentate de declarant/reprezentantul

vamal și procedează la încheierea informatică a operațiunii de

export, dacă s-a prezentat ca dovadă a ieșirii mărfurilor unul sau o

combinație a documentelor la care face referire art. 335 alin. (4)

din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447;

b) invalidează declarația vamală de export, în cazul

neprezentării vreunei dovezi sau când dovezile prezentate în

vederea încheierii regimului nu sunt conforme, conform art. 248

alin. (2) din Regulamentului delegat (UE) 2015/2.446.

TITLUL VIII

Declararea mărfurilor utilizând declarația vamală 

de reexport

Art. 96. — Prevederile art. 5—65, 80—87, 92—95 se aplică

în mod corespunzător declarațiilor vamale de reexport.

TITLUL IX

Dispoziții tranzitorii și finale 

Art. 97. — Dacă mărfurile au fost declarate pentru export în

conformitate cu Regulamentul (CEE) nr. 2.913/92 al Consiliului

din 12 octombrie 1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar

înainte de 1 mai 2016 și nu li s-a acordat liberul de vamă până

la acea dată, acestor mărfuri li se acordă liberul de vamă pentru

export în conformitate cu dispozițiile aplicabile din Codul Vamal

al Uniunii, din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446 și din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447. 

Art. 98. — Modelul și conținutul Notificării de export sunt

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 99. — Instrucțiunile de înregistrare a depozitelor utilizate

la depozitarea mărfurilor înainte de ieșirea acestora de pe

teritoriul vamal al Uniunii sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 100. — Modelul ștampilei pentru procedura alternativă

este prevăzut în anexa nr. 3. 

Art. 101. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din

prezentele norme.

Art. 102. — Dispozițiile prezentelor norme tehnice se

completează cu prevederile Codului Vamal al Uniunii, ale

Regulamentului delegat (UE) 2015/2.446, ale Regulamentului

de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 și ale Regulamentului

delegat (UE) 2016/341.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

14

ANEXA Nr. 1 
la norme

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală a Vămilor

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice �..............................

Direcția Regională Vamală �..............................

Biroul Vamal ����������.

Notificare de export

Către: Societatea ..........................................................................................................

În atenția: �...................................................................................................................

Ref: Certificare ieșire mărfuri

Nr. înregistrare/Data: ............................................................

Stimate domn/Stimată doamnă,

Prin prezenta vă informăm că mărfurile aferente operațiunii/lor de export identificate prin

MRN(-urile) nr. �........................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

au părăsit teritoriul vamal al Uniunii. 

Cu stimă,

Șef birou vamal
Ștampila biroului vamal



ANEXA Nr. 2
la norme

Instrucțiuni de înregistrare a depozitelor utilizate la depozitarea mărfurilor înainte 

de ieșirea acestora de pe teritoriul vamal al Uniunii 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

15

ANEXA Nr. 1
la instrucțiuni

Nr. ..................... din ........................ 

Către

Biroul vamal ...........................

C E R E R E  D E  Î N R E G I S T R A R E  

a depozitului (depozitelor) utilizat(e) la depozitarea mărfurilor înainte 

de ieșirea acestora de pe teritoriul vamal al Uniunii

Societatea ..................................., CUI ................., cu sediul în strada ............, localitatea ..................,

județul ..............., țara .........................., cod poștal ........................, e-mail ..........................................,

telefon ...................................., fax ............................, 

solicităm autorizare pentru depozitarea mărfurilor la adresa/adresele spațiului/spațiilor de lucru de

mai jos: 

Nume locație Adresa E-mail Telefon Fax

Art. 1. — Înregistrarea depozitelor utilizate la depozitarea

mărfurilor înainte de ieșirea acestora de pe teritoriul vamal al

Uniunii se face de către biroul vamal de ieșire în a cărui rază de

competență teritorială se află situat spațiul de depozitare.

Art. 2. — Birourile vamale de ieșire înregistrează depozitele

prevăzute la art. 1, aparținând operatorilor economici, care

îndeplinesc următoarele cerințe:

a) au organizate evidențe care permit autorității vamale

verificarea eficientă a operațiunilor vamale;

b) dispun de infrastructură informatică adecvată organizării

evidențelor;

c) au incluse în obiectul de activitate operațiuni de

depozitare;

d) dispun de echipamente necesare descărcării, încărcării,

manipulării, ambalării, dezambalării și prezentării mărfurilor în

vederea efectuării controlului vamal;

e) spațiul de depozitare deținut îndeplinește condițiile necesare

pentru asigurarea depozitării, conservării, păstrării integrității

mărfurilor depozitate, precum și împotriva sustragerii lor.

Art. 3. — (1) Înregistrarea depozitelor menționată la art. 1 se

efectuează pe baza unei cereri scrise, întocmită potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 1. 

(2) Cererea se depune, semnată de către solicitant, la biroul

vamal de ieșire competent împreună cu următoarele documente:

a) certificatul de înregistrare a societății comerciale, în copie;

b) copia actului constitutiv al societății comerciale, cu

modificările și completările ulterioare, după caz; 

c) certificatul de atestare fiscală eliberat de autoritatea fiscală

competentă;

d) o declarație-angajament, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2;

e) documente care atestă îndeplinirea condițiilor prevăzute la

art. 2 lit. d) și e).

Art. 4. — (1) Titularii autorizațiilor de comisionar în vamă,

care solicită înregistrarea depozitelor destinate depozitării

mărfurilor înainte de ieșirea acestora de pe teritoriul vamal al

Uniunii, completează cererea de înregistrare prevăzută la art. 3

alin. (1) și depun numai documentul care atestă îndeplinirea

condiției prevăzute la art. 2 lit. e). 

(2) Prin excepție de la alin. (1), dacă solicitantul deține

autorizație de comisionar în vamă pentru spațiul de depozitare

pentru care cere înregistrarea, se depune numai cererea de

înregistrare menționată la art. 3 alin. (1). 

Art. 5. — (1) În cazul în care condițiile legale sunt îndeplinite,

biroul vamal înregistrează depozitul utilizând aplicația

informatică ECS-RO. Numărul de înregistrare al depozitului este

de forma XXXXXXXXYY, unde:

a) XXXXXXXX — reprezintă codul biroului vamal de ieșire,

format din 8 caractere alfanumerice; și 

b) YY — reprezintă codul locației depozitului, format din

2 caractere numerice.

(2) Codul de înregistrare atribuit depozitului de biroul vamal

de ieșire se comunică în scris solicitantului. 

Art. 6. — Titularii depozitelor utilizate la depozitarea

mărfurilor înainte de ieșirea acestora de pe teritoriul vamal al

Uniunii au obligația de a ține evidența mărfurilor intrate/ieșite

în/din depozit.

Art. 7. — (1) Biroul vamal de ieșire revocă înregistrarea

depozitului în una dintre următoarele situații:

a) una sau mai multe dintre condițiile ce au stat la baza

înregistrării nu mai sunt îndeplinite;

b) înregistrarea s-a făcut pe baza unor date incorecte sau

incomplete, iar solicitantul avea cunoștință sau trebuia să aibă

cunoștință de acest fapt;

c) la solicitarea titularului.

(2) Revocarea înregistrării se realizează în baza deciziei

șefului biroului vamal emitent și conține data de la care măsura

intervine, precum și motivul emiterii acesteia. 

(3) Decizia de revocare este comunicată de biroul vamal de

ieșire titularului.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentele

instrucțiuni. 

Evidențele privind mărfurile depozitate sunt ținute la adresa: ���������.............��.. 

Anexăm la prezenta următoarele documente:

�����������������...........................................................................................

�����������������...........................................................................................

Numele și prenumele reprezentantului legal,

���������������..

Semnătura

�����



ANEXA Nr. 2
la instrucțiuni

Declarație-angajament

Nr. ����.. /data �����

Societatea ���.���.., CUI ........................, reprezentată legal prin �������..........,

având funcția de �������, se angajează :

a) să respecte reglementările vamale și condițiile privind depozitarea mărfurilor înainte de ieșirea

acestora de pe teritoriul vamal al Uniunii;

b) să țină o evidență a operațiunilor de depozitare care să permită verificarea acestora de către

autoritatea vamală;

c) să păstreze și să pună la dispoziția autorității vamale toate documentele vizând mărfurile

depozitate, precum și evidența operațiunilor de depozitare;

d) să permită autorității vamale accesul necondiționat, în orice moment, la mărfurile ce fac obiectul

depozitării.

Numele, prenumele și funcția 

...................................���

Semnătura 

.....................

ANEXA Nr. 3 
la norme

Modelul ștampilei pentru procedura alternativă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 309/22.IV.2016

16

PROCEDURĂ ALTERNATIVĂ ECS

DATE INDISPONIBILE ÎN SISTEM

DECLANȘATĂ LA ���

(Data/ora)

(dimensiuni 26 X 59 mm)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 309/22.IV.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|935686]


